Universitätsbibliothek Paderborn

**PAssio d[omi]ni nostri Jesu christi se||cu[n]dum serie[m]
quattuor Euangelistarū[m]: per que[n]da[m] || fratrem
ordinis minorum de obseruantia:|| accuratissima opera:
deuotissimaq[ue] ex||positione ...**

[Basel?], 1510

De captiuitate christi Jesu

urn:nbn:de:hbz:466:1-30822

Passio domini

operatione spissanci de purissima Maria. id est de purissimis immaculatis et mundissimis guttulis sacrae sanguinis intemeratae et precelse gloriouse virginis Marie. ut Damascenus in suo. iij. dicit. et sicut magister sententiarum in. iiiij. dist. iiij. Et ideo Christo Christus dominus a natura nobilior purior sincerior deliciarum. et in omnibus sensibus dispositior fuit cunctis ceteris hominibus tantum quodlibet tormentum in sua preciosa carne causabat valde maiorem dolorem quam in alio humano corpe qualcumque. Cum ergo tormenta christo illata fuerunt non pauca aut parua. sed multa et magna nimis. constat quod in eo intensissimum causabant dolorem. Ideo ipse dicit per prophetam Trenorum primo. **V**os omnes qui transitis per viam attendite et videte si est dolor similis huius cum dolor meus. In quibus quidem verbis christus horretur omnes fideles ad diligenter inspicendum oculis cordis et devote meditandum magnitudinem et gravitatem sue passionis. tam quo ad tristiciam interiorum quam quo ad dolorem exteriorum. et ipsius excessum super omnes huius temporis passiones. Sed quod eandem passionem sponte sustulit ex obedientia paterna et per salvare et redemptione nostra. ideo dicit per prophetam Oblatus est. quod ipse voluit. Quae fuerunt verba in principio posita.

De captiuitate christi Iesu

Contra premisi quod velim primo dicere de christi captiuitate. ideo incipiam passionem eius secundum Iohannem. cui aliud evangelium presentatur dicit propter etiam incipit beatus Augustinus. In die iouis venerunt discipuli ad ihesum dicentes. **U**bi vis paremus tibi comedere pascha. **T**unc misit petrum et iohannem dicens eis ecce introiuntibus vobis in ciuitatem occurret hoc amphora aquae baulans. sequimini eum in domum in qua intrare et dicite patris familias domus. **M**agister dicit tempore meum quod est apud te facio pascha cum discipulis meis. Et ipse demonstrabit vobis cenaculum grande stratum. et illuc parate. Et fecerunt discipuli sicut precepit illis Iesus. et parauerunt pascha. **V**espere autem facto venit Iesus cum duodecim scilicet manducans seorsum in una mensa. Et dixit illis Iesus. desiderio desidero hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar. **A**men dico vobis quod ex hoc non manducabo illud donec impleatur in regno dei. Et edentibus illis dixit. **A**men amen dico vobis quod unus ex vobis me traditur est. Et costristati valde ceperunt singuli dicere. **N**onquid ego sum dominus. Qui respondit. **Q**ui intingit mecum manu in parapside hic me tradet. Respondens autem iudas qui tradidit eum dixit. **N**onquid ego sum rabbi. Respondit Ihesus. Tu dixisti. **V**erutamen filius hominis vadit sicut scriptum est de eo. ve autem homini illi per quem tradetur. Bonum erat ei si natus non fuisset homo ille. **H**etrus autem insinuauit iohanni ut quereret quis ille esset. Et respondit Iesus iohanni recumbenti super pectus domini Iesu. Ille est cui in cinctum panem porrexero. quem tradidit iudeus dicens. **Q**uod facis fac ciuius. **U**bi leo papa in sermone de passione domini. Dominus inquit Iesus notam sibi proditoris sui conscientiam monstrauit non asperga nec aperra.

Jesu christi

Impium increpatio confundens. sed leui et tacita ammonitione conuicti
iens ut facilius corrigetur penitendo quem nulla deformasset abiectione.
Lur infelix iuda tanta benignitate non vteris. Ecce parcit aucto*r* tuis do
minus. Et nulli te nisi tibi indicat christus. Non nomen tuum nec persona de
cigitur. sed veritatis et misericordie verbo cordis tui tunc archana tanguntur.
Non apostolici ordinis honor. nec sacramentorum tibi munus dene
gatur. Redi in integrum et deposito furore respisce. Clementia mutat. sa
lus pullat. ad vitam vita te reuocat. Ecce immaculati et innocentes co
scipuli tui ad significandum facinoris expauescunt. et omnes sibi non edite
impietatis autoze formidant. Contristati enim sunt non de scientie reatu. sed
de humanae mutabilitatis incerto. timentes ne nimis verius esset quod in
se quisque nouerat quod ipsa veritas preuidebat. Tu autem abuteris domini
ni patientia in hac trepidatione sanctorum. et abscondi te tua te creditis au
dacia. Addis impudenciam sceleri. nec signo evidentiore terroris. Cum enim
se alij a cibo in quo iudicium dominus posuerat continerent. tu manu non reg
trahis a parapside qui animu*m* non auertis a crimen. Secutum itaque est
ut cum traditoru*m* suo dominus. manifestius designando pane*m* intinctu*m* por
texisset. totum iudicium dyabolus occuparet. et quem malignis cogitationis
mibi obligarat. iam in ipso impietatis opere possideret. Corpore enim tunc cu
menantibus recubebat. mente autem sacerdotum inuidia*m*. cestiu*m* fallitatem
et furorem imperite plebis armabat. cena facta. et pedum lunctione celebra
ta. sacramentoque suscep*t*o. atque sermone deuotissimo pleno amore diuino
quem post cenam ad discipulos fecit. **L**eo papa. Nullo dominus pau
re ex iude traditione turbatus. sed de sola redimendoru*m* salute sollicitus.
omne temporis spacium quod a persequentiū vacabat incursu mysticis
sermonibus sacerdotiis doctrine impendit. Copleto. perpetrataque oratione
ad patrem pro discipulis. Cum iam esset nos egressus domum cum dis
cipulis suis duxit eos extra ciuitatem hierusalem. et venit cum ipsis in
villam quae dicitur gerusalem trans torrentem cedron. in monte olives
ri. Est vallis que vocatur cedron propter multitudinem cedrorum que
ibi nascentur. per quam vallem fluebat torrens de duobus montibus. scilicet
de monte syon. et de monte oliveti. ubi erat ortus in que introiuit ipse do
minus et discipuli eius fin consuetudine. Eundem enim ortum sepius cum
discipulis suis introicerat ad instruendum et consolandum eos. In quo
quidem orto capi voluit sum Achuum. ut ostenderet quod venerat satisfa
cere pro peccatis primorum parentum. id est ut peccatum quod in orto pa
radysi comisum fuerat deleret. Paradylus enim ortus deliciarum interpre
tatur. **H**equitur in Johanne. Sciebat autem Iudas proditor qui tra
debat eum locum illum. eo quod frequenter. id est lepe. Jesus conuenerat illi
Inte cuncti discipulis suis. Maxime circa solennitatem paschalem aliqua ma
gna doctiurus. **I**ubi Leo papa. Diuino inquit intelligimus dispositum
esse consilio ut sacrilegi iudeorum principes et impii sacerdotes qui leuient
de iniquitate. occasiones sepe quererant. non nisi solennitate paschali ex
ercenda. furoris sui accepterint potestatem. Oportebat enim ut manifes
te implerentur effectu que diu figurate fuerunt. promissa mysterio. ut oue*m*
significatiu*m* quis vera remoueret. et uno explaretur sacrificio variarunt.

A a ii

Passio domini.

Differentia victimarum. Nam omnia illa que de immolatore agnus Domini fuerat instituta sum pphetauerunt et xpi occisione ppe nunciauerunt. Ut ergo vmbre cederent corpori et cessaret imagines sub presentia beatitudinis. antiq; obseruantia nouo excluderet sacramento. hostia in hostia transit. sanguine sanguis auferret. et legalis festivitas dum mutat impletum. Unde dum scribas et seniores populi ad impietatis scilicet pontifices congregauerunt. omnes animos sacerdos cum cura admittendis in iesum sceleris occupasse ipsi se doctores legis legge priuauerunt. et spontaneo defectu ritus sibi patrinos sustulerunt. Tunc dicitur illis iesus. inquit Dathus et Marcus. Ques vos scandalum patiemini. Lyra. i. ruinam facietis in pcam. in me. i. recedetis a me ppter timore humanum in ista nocte. Scriptum est enim. Percutiam. i. peccati pmittam. pastorem. i. christum secum. qui peccatus est a deo pmissione a iudeis p illusionem a gentibus per flagellatorem tecum. et dispergentur oves gregis. i. discipuli ex timore fugient. Postquam aut surrexero. proceda vos in galileam. Lyra. Hoc addit ad consolatores eorum. ut qui audit a eius morte erant desolati. audita eiusdem futura resurrectione essent aliqualiter consolati. Et subauditur. Non solu pmittit eis vita onem suam in futura beatitudine. et in loco multum distanti. sed pproinqua etiam regione. scilicet in galilea. Ritus aut petrus. quod certe feruenter ait illi. Ecce si oes scandalizati fuerint in te. ego nunc scandalizabor. quasi dicitur. Hoc oes discipuli re dereliquerint et a te fugerint ego te nunc derelinquam. sed tibi semper vizibiliter astabo. Sequitur in Luca. Ait autem dominus Symoni. i. petro. Symon symon ecce satanas. scilicet qui salutem aduersat experitius vos. Alterius magnus. Hoc est tentandi potestate iam in vos a deo obtinuit. ut cribzaret id est purgaret sicut tritici. a quo p cribz soldes et palee separantur. et ita separatus fuit peditus ab aliis. quod ut Lyra dicitur. Judas remansit dyabolo ad penam eternam. Alij vero apostoli transierunt ad gloriam. Ego autem rogaui pte ut non deficiat fides tua. scilicet finaliter. Et tu aliquando conuersus. scilicet de peccato ad gratiam confirmata fratres tuos. i. exemplo rite penitentie fortia. ne de veniam desperent. ut dicit glosa interlinearis. Sequitur in Luca. Qui. scilicet petrus dixit ei. Domine tecum paratus sum. et in carcere et in morte ire. Lyra. Hoc dicit ex seruatore. et confidens de sua constantia et virtute. Ideo consequitur ihesus predicens sibi suam infirmitatem ait illi. Amen dico tibi. quod in hac nocte anteceps gallus bis cantet. inquit Marcus. ter me negabis. Et scribuntur Dathus. et Marcus. Ait illi petrus. Ecce si oportuerit me mori tecum non te negabo. Sicut et omnes discipuli dixerunt. scilicet quod vellent sibi astare et non de relinquere eum. Et ait Lucas. Cu puenisset ad locum. i. cu intrasset ortum cum discipulis suis. qui quidem ortus inquit Nico. de gora. erat in monte olivarum iuxta villam gerusalem. ibi. ut scribuntur Dathus. et Marcus. ait ille. Sedete illuc donec vadam illuc. id est aliquantulum longe a vobis et ore meum. Et scribitur Marcus quod etiam dixit. Sed et vos orate. ne intreritis in tentacionem. id est ne tentatio ultima vos supereret. sicut postea factum fuit et superati fuerunt. Et inquit Dathenus et Marcus. quod dominus ait sumpro petro et duob; filiis Rebatur. scilicet Jacobo et Iohanne. episcopum. inquit Marcus. et tecere. et Dathenus. concursum et mestus esse. Leo papa. ideo mestitudine. ideo formidine non carebat ut ad euincendas huiusmodi perturbations non solum sacramento nos susceptionis.

Jesu christi

sed etiam exemplo fortitudinis roboraret Nam iniusta videlicet eius ad patientiam cohoratio cui nulla esset in nostra infirmitate communio. Sed itaque ubi caro pariebat non verbis erat pena sed carnis cuius iniurie artus supplicia etiam ad impossibilem redundabat ut merito ei diea fyllata que ipsius sunt corpori admissa dicere aplo Si enim cognouissent nunc dominum glorie crucifixissente Visti tres discipuli erat sui secretarij. et ideo eos assumpsit. cogitans de hora reda et terrena passione artus turpissima ac amarissima morte. per quam de propinquo per cucum pectoribus et peccaricibus passurus erat. cepit torus tremens et multum timere. Et dixit istud verbum Christus est anima mea usque ad mortem. Hec tristitia aie Christi sum doctoris fuit maxima inter omnes tristicias huius vice. Quam quidem tristitia Christus dominus assumpsit. sum Hieron. ut veritate assumpti hominis probaret. Naturale est enim homini timere mortem. Christus Iesus ex naturali hac tristitia assumpta. vere contristatus est. et tanto grauissimo corpus eius virginem. aprius anima sua fuit habitaculum. Et si queris quare dominus Christus tristabat. Respondendum breuiter et dicendum. quod duplex fuit tristitia in Christo. scilicet naturalis et rationalis. sum primam. scilicet naturalis. Christus propter mortem. quod eius sensualitas et humanitas valde horrebat mortem de proximo sibi imminentem. Secundum aliam vero. scilicet rationalis. non tristabatur propter mortem. quod sum voluntatem et iudicium rationis volebat mortem sustinere propter humani generis liberationem. Sed sum Hieronimus sum rationem tristabat propter infirmam membra sua. videlicet infelicitum. Iudam ac scandalum et ruinam omnium discipulorum. dejectionem id est perditionem indeorum et euerionem misere hierusalem quibus misertus et compassus fuit. Et possumus addere. quod etiam ideo tristabat. quod presciuit quod mors sua acerbissima et despectissima in multis adhuc obstinatis et obduratis peccatoribus frustrari deteret. Ideo non dixit. Christus est anima mea propter mortem sed usque ad mortem. Soror. id est tristitia. que est in me pro perditione impiorum durabit in me donec mortuus fuero. Et inquit vicerius dominus Huiusmodi. id est expectate hic. et vigilate mecum. Subaudi. sicut boni amici cum amico suo facere detent in mortis necessitate. Ecce recessit seu auillus est ab eis. inquit Lucas. factum iactus est lapidis. scilicet ad pedem monitis olueta. Et positis genibus. Albertus Magnus. ut cum reverentia orandum esse doceret. procedit. inquit aliis euangelista. subaudie humiliter deuote et reverenter super terram in faciem suam. scilicet benignissimam ac gloriosissimam. ut humilitatem mentis ostenderet gestu corporis et orabat. scilicet patrem suum celestem dei. ut scribit Pat. Pater mihi. si possibile est translat a me calix iste. Leo papa. Nostre virtutur voce nature et causant agit trepidationis et fragilitatis humanae ut in his que tolleranda sunt et patientia robozetur et formido pellatur. Denique cessans hoc ipsum petere excusato quodammodo nostre infirmitatis metu in quo nobis remanere non expedit in alium affectum transit et dicit. Verum tamen non sicut ego volo sed sicut tu. Et iterum si non potest hic calix transire nisi bibant illum fiat voluntas tua. hec vox capitatis salus est rotundus corporis. hec vox omnes fideles instruit. omnes confessores accendit. omnes martyres coronauit. Nam quis mundi odia. quod temptationum turbines. quod posset per seculorum sugare terrores nisi ipse in orbis et per orbis dices patri fiat voluntas.

A. iii

Passio domini

tua. Depulsa itaq; dñs trepidatē infirmitatis & firmata magnanimitate p̄tutis redijt in sententiā dispōnis eterne & scūlētī dyabolo p̄ ministraria iudeoz formā serui nihil p̄cti habētis obiecit. vt p̄ eu agereſ omnī causa in quo solo erat oīm natura sine culpa. s̄m Augu. i. fac vt me nō moriente. moſ moriaſ hō redimaf. celū aperiatur. **Videte xp̄s** sicut ver⁹ ho mo s̄m desideriū carnis nolebat mori. si fieri posset de iusticia. q̄r sensualitas horrebat mortem. **Sed s̄m** iudiciū rōnis iusticiā patris implere satas gebat q̄ ut patereſ exiebat. **Et** ideo voluntatem suā voluntati patris subiectit di. veritatem nō sicut ego volo. **Hoc.** s̄m humanū affectū. sed sicut tu vis. **Et** nō mea. l. sensualitatis mee voluntas. sed tua fiat Augu. docet vogluntate humana voluntati diuine subiici. **Sequitur** in textu. **Et** cū surrexisſe ab orōne. Albertus magnus. In qua genua flexerat venit gratia p̄solatiōnis & exhortationis ad discipulos suos. & inuenit eos dormientes. **Et** dicit. **Pero Symon** dormis. Quasi diceret. **Sic** imples quod promiseras. **No** potuisti vna hora mecum vigilare. Quasi diceret. **Qui** vna hora non potest vigilare mecum. quid tūc presumis de te q̄ mori mecum promittis. **Non** tantum feruorem ostendis factō quātum verbo. **Dicit** glosa inter linearis. quia p̄ ceteris erat gloriatus. p̄ ceteris etiam erat increpand⁹. **Christus** aut̄ agnoscens eorum omnī fragilitatem. exhortatus est eos dicens. **Vigilate & orate.** vt non intretis in temptationē. id est vt non supereminiri temptatione de proximo imminentē. videlz ne per consensum vel opus in peccatum mortale latemini. ne me negetis. ne a me fugiatis. **Et** postea factum fuit. **Et** ideo subdit causam. scilicet quare deterent vigilare & orare dicens. **Spiritus** quidem promptus est. scilicet ad dicendum q̄ estis parati pro me mori. caro autem infirma. scilicet ad sustinendum imminentem temptationem. **Hoc** autem dixit christus iesus. inquit Lyra. quia apostoli dixerant ex magno spiritu prius mortem subire q̄ ipsum negare. cuius ramen contrarium fecerunt impulsu carnali timore. Iterum secundo abiit & orauit dicens. **Pater mihi.** si non potest hic calix transire nisi si bibam illum. fiat voluntas tua. Quasi diceret. **Si** non potest genus humānum aliter redimi nisi per mortem meam. non mea sed tua voluntas fiat. **Sed** ex hoc possit aliquis dubitare & querere. an fuerit possibilis ali⁹ modus liberationis nostre q̄ per passionem christi. **Ad** quod breueriter respondendum & dicendum s̄m q̄ dicit sanctus Thomas in tertia parte summe. q. xlvi.. **Aliquid** potest dici possibile vel impossibile dupliciter. **Uno** modo simpliciter & absolute. **Alio** modo ex suppositione. **Simpliciter** igitur & absolute loquendo possibile fuit deo. **alio** modo hominem liberare q̄ per passionem christi. quia non est impossibile apud deum omne verbum. id est factū. vt dicitur. **Lu. i.** **Sed** ex aliqua suppositione facta fuit imm̄ possibile. quia enim impossibile est dei prescientiā falli & eius voluntatem sive dispositionem cassari. supposita prescientia & preordinatione dei de passione Christi. nō erat simul possibile xp̄m non pati. & hominē alio modo q̄ per eius passionē liberari. **Et** est eadē ratio. inquit Thomas. de omnibus his que sunt p̄seita & p̄ordinata a deo. **Hec** Thomas. **Sequitur.** **Et** venie ite p̄ ad discipulos suos. & inuenit eos. sc̄z secundario dormientes. pre tristitia. Erat enim oculi eoz grauati. sc̄z somno p̄e vigiliā longitudine & tristitia magnitudine. **Et** ideo ignorabant q̄d rūderent ei. **Et** relicta illis.

Jesu christi

stet ab hunc. et orauit tertio eundem sermonem. scilicet quem prius dixerat et orauerat Aug^{ustus}. et glo. Barth. xxvi. dicit. Orauit tribus vicibus dominus. ut de preteritis peccatis veniam. et a presentibus malis tutelam. et a futuris periculis cautelam oremus. et ut omnem orationem ad patrem et filium et spiritum sanctum dirigamus. Et cum Christus oraret et anxiaretur. apparuit ei. inquit Lucas. Angelus de celo. Lyra. visione corporali in specie humana gaudens. inquit Albertus Magnus. de reparatione angelice ruine. In finibus tuum gaudiū fuit eis. scilicet beatus angelis de peccatorum reparatione. confortans eum Horra et Hugo. id est ad modum confortantis. se habens. scilicet ei assistendo per modum seruientis. vel forte verba consolatoria dicendo. Quod factū fuit. ut inquit Lyra. ad confirmandū fidem discipulorum. quod Christus ielus maior sit angelis ratione deitatis. Per hoc etiam inquit Lyra. ostenditur quod in eo erat vera humanitas quod fortabat contra tristiciā insurgetē in parsē de sensitiua ex apprehensione mortis imminentis. Et nota quod Hugo inquit super Lucam. Quāvis Christus verus homo esset nulla tamen egebat solastione angelica vel humana. sed totū factū est propter nos. Propter nos enim tristis fuit. et propter nostram instructionē consolatus. ut quod hoc sciamus quod tribulatis per Christum non deest diuina consolatio. Hec ille. Ut finit quoddam ut. dicit Theophilus. Hista angelī confortatio fuit Christi glorificatio. Dicebat enim angelus glorificans eum. Domine tua est virtus. tu potes contra mortē et infernum genus humanum liberare. et silia. Post hoc dicit secundus Lucas. Et factus in agonia. id est anxieta et reluctatione certaminis inter sensualitatem et rationem. unde doyz noyi. Sensualitas enim timebat mortē et volebat non mori. Ratio autem volebat mori pro salute generis humani. At sic prolixius orabat. Ex quo pars inquit. Horra. mentis eius mirabilis constantia. quia in tanta necessitate et anxietae prolixius deo vacabat. ostendens per hoc. ut Lyra dicit. quod in maiori necessitate magis debet homo orationi insistere. Sequitur in Luca. Et factus est sudor eius scilicet Christi ielus. sicut gutte sanguinis decurrentis in terram. Et hoc sic elius cescat. Cum enim dominus in monte olueri prolixius oraret. et eius sanctissimum adeo inflammatum et totū corpus suum dignissimum ac innocentissimum ex orandi seruore et amore excessivo. et ardenter desiderio. quo estuavit pars et mori pro nostra salute et redemptōne. et ex vehementi anxietae. quā eius humanitas habebat erga mortē. atque fortiter reluctante et certamine sensualitatis et humani timoris mortē maxime horresecētis. et aduersus mortē certantis. ut aperte poros sui purissimi et sanctissimi corporis sudor feruētissimus rubicunda et sanguinea enipēs et effluēs usque ad terrā abducēter guttatinus largissime decurreret. et in terra abudat. inquit Berth. quod oī locū orōis irrigabat. Et huius factū est ex speali dñi voluntate per hūam gl. salute quod eius sensualitas permittebat pati. illud quod est libi prīmū. ita quod diuinitas ex speali Christi voluntate ei passionē nō mitigauit. aut impediuit. alias ei Christus nihil pati potuisset. Tūdauit autem nō simplicē sudorem. sed sudorem mixtū sanguine. ut dicunt doctores diuini. quod Christus rā subtilis fuit pplexus. et sudor rā vehemens et ex parte p poros sanguine. Fundemus sanguinem ut Albertus super Lucam. Angustia de ipsis venis exorserat. et multe inquit fuerunt gutte. subaudi. rubicunde et sanguine. que per vestes quas habet.

Aa lliii

Passio domini

Buit ad terram distillauerunt. O considera hic purum cor et fidelis christia
ne. quanta est amara et angusta fuit passio et mors tui redemptoris cuius
sola imaginatio tantum naturam immutauit. et per vehementem angustiam suam
dor em sanguineum sudauit. Et idem sudor rubicundus et sanguineus in
illa hora membra sua tam copiose perfudit. et iam non distillabat. sed ut permis-
sum est usque ad terram abundanter guttatingus largissime decurrebat.
Unus Bonaventura in suo planctu exclamat. Tremescere et sciende cor meum
misere. et sanguineis lacrymis madescere. quod ecce creator meus sanguineo
sudore pro me perfundit. nec leuis quidem. sed decurrente in terram.
Inspice ergo anxietatem mitigissimi iesu. qua angebas cum totum corpus et
omni parte sanguineo sudore manaret. Ad hunc suauissimi sudoris balsamum.
egrotis perficiunt meditando festina. ne tardaueris. **UI**nsele
quæliter fidelem horas dicens. Quid istas. Accurre et suauissimas istas
guttas lambe. subaudi. meditando deuote. Et subdit. Noli tu dormire
cum Petro. ne merearis audire. Sic non potuisti una hora vigilare meum
cum. Tunc. scilicet post tertiam orationem venit. scilicet tertio ad discipulos suis
os quasi compatiendo eis propter temptationem eis de proximo imminentem
dicent illis. Dormite iam et quiescite. Quasi diceret. Jam modicam
potestis quiescere. tamen pro illo modico quo poteritis facite. Considerate
hic magnam in christo domino pietatem. qui Christo magis appropinquit
quam ad mortem. tanto magis ostendit cordis benignitatem et dulcedinem.
Et cum paululum quievissent. postea cum sciebat Iudas appropinquantem
dixit eis. Sufficit. Albertus. tantum quievisse. venit hora.
Albertus. mee traditionis et vestre dispersionis. Ecce filius hominis.
Albertus. in natura quam communem habet cum homine. tradetur in
manus. **A**lbertus. hoc est in potestate peccatorum qui peccabunt in ipsum.
Surgite. scilicet a somno. eamus. **A**lbertus. obuiam proditori. ut omnes
sciant quod voluntarie me offero passioni. Ecce appropinquabit qui metra-
det. Quasi diceret. Nolo me abscondere ab eo. nec eum fugere. quis te
ne possem. sed volo sibi obuiare. ut cognoscatis me voluntarie capi et mori-
ri. Et adhuc eo loquente. scilicet iesu cum discipulis suis. Ecce Iudas prodi-
tor venit in ortum cum magna multitudine armatorum. cum gladiis et
fustibus. lacernis et facibus accensis. quia iam nox erat. unde venerunt cum lu-
minibus ut viderent melius ad ligandum et capiendum iesum. Et quidam
glosator super Iohannem. dicit ad comprehensionem Christi et gentiles et iudei con-
uenierunt. Eisdem comprehensionib[us] decenter iudas traditor signum dicens.
Quemcumque osculatus fuero ipse est. **A**lbertus. quia scivit quod osculum pa-
cis ille qui venerat pacem facere nullus negaret. tenete eum. et ducite eum
caute. videlicet. ne vobis euadat. Hoc ideo faciebat ne pro iesu caperent
Jacobum alphei. qui erat valde similis christo in facie propter quod dicebatur
specialiter frater domini. ut Lyra dicit. Et antecedebat eos. scilicet
Iudas traditor. inimicos Christi magistri et domini sui. In quo ostendit sua
magna malitia. quod magistrum suum qui tot documenta amoris et vice sibi
decenter. cuius discipulus iudas erat. et tot ei beneficia impenderat. statim
vili pro precio vendebat. scilicet. triginta argenteis. eodem precio pro
quo Iosephus venditus est a fratribus suis. ut habetur. Genes. xxxvij.

Jesu christi

Leo papa. Vide te fr̄s et diligenter inspicere que germina et quies fructus
de avaricie stirpe nascuntur. Quā merito aplūs radicēē malorum oīm definiuntur
ut q̄ nullū p̄tē sine cupiditate p̄mitit rois illicet? appetit? illi? auditas
ēmorboz Amori pecunie vilis ē oīs affectoz aīa lucri cupida etiā p̄ exiguo
perire nō metuit Nullūq; ē iusticie in illo corde vestigium in q̄ sibi avaricia se
et habitaculum. Noc p̄fidus iudas inebriatuſ veno dū sit lucruſ puenit
ad laqueū et tā stulte implū fuit ut trīginta argenteis dñm vēderet ingrīt
In vēditione enim Ioseph p̄figurata fuit vēditio xp̄i. Sequit in Joha
ne Iesus itaq; sciens oīa q̄ vēitura erant sup eū. voluntarie p̄cessit eis obui
q̄m. et dixit ad eos. l. ad iudā et suos sibi occurretes. Quē q̄ritis. Et respon
derunt ei Iesum nazarenū. Dicit eis iesus dñs noster Ego sum. Ecce signū
voluntarie passionis. q̄r nō solū eos expectauit. nec solū eis obuiuit. sed et
seipm eis manifestauit. qd nīl fecisset nec Iudas q̄ cū ip̄is stabat nec aliq
ds eoy eum agnouisset. Et h̄ factū ē p̄tute diuina. vt inq̄t Lyra. Hoc eti
am manifestus innuīt p̄ h̄ qd subdīt. vt ḡ dixit eis Ego sum. abierūt re
trorsum. l. Iudas traditor et alijs. et ceciderunt. l. relupim in terram. In q̄ ap̄
paret. fm Cris. q̄r nō solū eum cōprehēdere nō potuerūt nolentē. l. nec vi
dere in medio existēt nīl ip̄e cōcederet. Vult etiā Cris. q̄ ip̄os p̄cussit
acris i. pena cecitatis. qua q̄s rēcorā se positā aptis oculis videre nequit.
Et ideo xp̄s dñs p̄ hoc ostēdit suā magnā diuinā p̄tutē et opotētiā q̄ vniq
to p̄bo hostes suos p̄strauerit in terrā. et si mille milia fuissent eū capē nō
poruissent nīl voluisse et eis licentiam dedisset. Hoc etiam fecit dñs ideo
vt q̄stum in se esset darer Jude et alijs p̄uerionis materiā. vīlo sive potētē
miraculo. Post h̄. vt dī Ambro. pmisit eos dñs surgere et stās immotus in
loco suo itez. l. interrogando dixit eis. Quem q̄ritis. Illi aut̄ itez respōde
rūt et dixerunt Iesum nazarenū. Iterato interrogauit eos dñs signanter. P
pter duo p̄tē ostētionem sive potētē. Sc̄dovt q̄stum in se erat da
ret eis materiā p̄uerionis et cessionis a p̄tō. Et sic tandem postq; in malitia
pmaserūt. et se recognoscere nolentib. copiā se capiēdi tribuit. Rūditz dixit
Dixi vobis prius q̄r ego sum. Et fm Rabanū. vltimo addidit. Si ḡ me q̄
ritis līmite hos abire. Hoc iperatiue dixit et p̄cepit. l. vt suos discipulos no
teaperet. Quasi dī. Sic vobis potestatē me capiēdi indulgeo. vt nō habeat
potestatē meos discipulos molestādi. Sequit in Luca. Tūc Iudas appro
priauit Iesu horras. l. corpore q̄ de longe erat mēre. vt oscularet eū. Et Je
sus dixit illi. Dat h̄. Amice ad qd venisti. Quasi dī. O iuda l̄z me tradide
ris. l̄z turbā hāc ad mēa pditōem p̄gregaueris. age adhuc penitētiā. et
paratus sum te recipere ad mēā gratiā et amicitiā. At ille. l. durus et ob̄
stinatus in suo fallo et infideli corde. festim accedes ad Iesum. sicut lupus
ad agnū. et brachia sua aperiēs salutavit eū dices. Huc rabbi. Et osculat
est eū Cris. in omel. Labia dñi osculabat. In q̄ apparet. vt Lyra dī. maxi
ma Christi māsiuetudo. q̄ nō negauit osculū suo pditorū. O q̄ falsa ample
ratio. q̄ falsa osculatio. et q̄ falsa salutatio hec fuit. Implexatus ē eū quez
volebat relinquare. Oscularus ē eū quez volebat tradere. salutavit eū quez
volebat occidere. i. in morte dare. Dansuertissimus aut̄ dñs tante fuit his
militatis. q̄ neq; rusticitatē subi dixit. neq; iniuriā ei fecit. l̄z cū magna bēni
ginitate eū recepit dices. Omice ad qd venisti hor. No ḡ dñs ignorat. sed

Passio domini

Et eum ad considerandum finē euentus induceret. Dns autē videntis consummata ciui maliciā pectū eius manifestū terruit eū immanitate criminis. Ad dixit illi ut inquit Lucas Iuda osculo. i. osculi signo filium hois tradid id est in signo charitatis facis peditoem et homicidiū dancio me in morte. Et dicit Barth. Tūc accesserunt manus iniecerūt. sye worten vreuelich hende. in Iesum et tenuerūt eum Post osculū et quando xp̄s pmisit et ca pi voluit. Leo p. ip. Non posset sanguis xp̄i preciū credētū fieri si redēt pro se nō sineret p̄phendi. admisit in se impioꝝ manus et cohībita est potentia deitatis ut perueniret ad gloriam passionis. tūc peccatores et hostes Christi accesserūt sicut lupi ad agnū. nō unus. sed vnanūiter simul impe tuole et terribiliter. Et manus sacrilegas iniecerūt in eum. om̄m salvatorem et liberatorem indebitē et irruerēt. et tenuerūt eum captiuū iniuste et fortiter. nō s̄m diuinitatē sed humanitatē. Leo papa. Irruerūt in lumen yetū filii tenebraꝝ et vretes faculis atq; laternis nō euaserūt infidelitatis sue noctem q; nō intellexerūt lucis auctoꝝ. Occupabāt paratū teneri et trahunt volcētē trahi. Quis si vellet obnīti nīhil qdem in iniuria eius impie manus possent. s; mudi redemptio retardaret et nullū saluaret illesus q; p̄ om̄merat salute moriturus. q; sic fieri elegit. Codicis dicitur Joh. xvii. Hodie hois ergo. i. turba vel multitudi militū in vna societate constituta. et tribus nūs. i. capitaneus eoꝝ vel superior q; ipsis perat. illi erant gentiles et ministrī iudeoꝝ. isti erant iudei comprehendērūt Iesum. subaudi. quasi malefīcum et morte dignum. Qui tamē nūq; fecerat malū. et ligauerunt eū. Tales enim digni morte p̄sentabantur iudicio ligari. ut dicit glo. Sed nūqd moliter innocentissimū et p̄issimum dñm imp̄issimoy ministri ligauerūt. Credēdūt q; nō. sed durissime tanq; latronis pessimi manus et nimis exorti. q; nūs ipse in nullo obliteret. nec in aliquo obloqueret. s; tanq; agnus mansuetus duci se pmitteret. Itē q; sciebant ministri quanto turpius et quam durius Christum tractarent tanto plus suis dominis placerent. Item dicitur q; imp̄oluerunt cathenam collo suo et ligauerūt sanctissimas manus suas ut Bern. inquit in p̄emplationib. subaudi. durissime. Item fortiter ligauerunt eum. ne eis evadere et aufugere posset. q; in hoc fuerunt moniti a Iuda dicente eis. tenere eum et ducite caute. Albertus. ne de manibus vel stris arte nigromantica elabatur. Evidētib; autem discipulis q; christus captus erat non fūgerunt. sed venerunt ad adiuvandum eum dicens. ut Lucas scribit. Domine si percutimus. Porra. id est si permittis ut percūtiamus in gladio. Et anteq; christus responsum daret discipulis. Petrus quierat ardenter ceteris. evaginato gladio amputauit seruo. Layphe qui vocabatur Malchus auriculam dexteram. Tolebat autem eum plus lessisse. si forte non cessisset cum capite. Tunc ait iesus petro. ut Johannes dicit. Calicem quem dedi mihi pater. non bibā illum. Quasi dicit. s̄m Iyram. passionem quam ordinauit pater celestis ad salutem humani generis deo patienter tolerare. Dicte gladium tuū in vaginam. Et subdit dominus. ut Barth. scribit. Omnes enim qui acceperint gladium. id est temere. indebitē. et propria auctoritate contra proximum exstracerint. gladio peribunt. id est incident in gladium eterne maledictioꝝ nūs. In p̄cas. quia nō possum rogare patrem meum et exhibebit mihi

Scriptorium et
scriptura

Jesu christi

mō plus q̄ duodecim legiones angelorū. Legio vna tinet sex milia. sex
centos. sexaginta sex. Aduerēdum tamē. vt inq̄t **L**yra. q̄ xps nō dicit hoc p̄
per h̄ q̄ idigeret auxilio āgeloꝝ. Imagis ecōuerso ipi indigēt suo auxilio
sed vt ondat q̄ multis & pluribꝫ modis poterat euadere. Ideo ip̄e subiun-
xit di. Quō ergo implebūt scripture di. q̄ sic oportet fieri. Et subdit fna
Luc. Simile vix hic. quasi di. fin **L**y. Non moueat vos quod est futu-
rum. q̄ pmiteendi sunt ut me p̄prehēdant & impleant ea q̄ de me scripta
sunt. Et cum terigisset. in q̄t **L**u. auriculā eius sanauit eū. subaudi. in p̄sen-
tia om̄i. q̄ nobis in exemplum nolint aliquem ppter se ledi. vt & nos fin-
ap̄lm no malum p̄ malo. sed bonum p̄ malo redamus. Abierat nō
rāndum q̄ quidam deuotus dñice passionis contemplator scribit & alle-
gat. **B**ern. hoc dicere. q̄ prostrauerunt Iesum durissime sup terram. sicut
ip̄e prostrauerat eos. & appodauerunt super pectus eius & spuerūt in faci-
em eius. & durissime strinxerūt collum eius. & ligauerunt manus eius ad
inuicem. Et fin ipsum. **B**ern. tantum eum anxianauerūt. q̄ ex ludore san-
guineo qui adhuc ex nimia anxietate mortis desfuebat per totam faciem.
eius & os suū. & ex sputis iudeoy. quibꝫ illius fuit in genis. ac etiam ex col-
le eius p̄stricione omnino suffocatus fuisset nisi diuina virtus eum ad ve-
teriora p̄ nobis toleranda reseruasset. In illa hora dixit dñs sc̄z mansuete
et pie turbis id est armatis. eum circūstantibꝫ. **L**angs ad latronem existit
cum gladijs & fustibꝫ & lignis comprehendere me. cum tñ quotidie apud
vos eram. docens in temploꝫ non me tenuistis. Quasi dicat. tunc nole-
bam. sed nec nunc posseris me capere nisi permitterem & sponte vestris ma-
nibus me subiicerem. Et subdit christus dominus. vt **L**ucas scribit. H̄
hec est hora vestra **L**yra. id est vobis concessa ad me comprehendenduz.
et potestas tenebrarum. **A**lbertus. Hoc est. p̄ncipis tenebrarum. **L**yra.
quia dyabolus tenebrarum p̄ncipes eos ad hoc incitabat. Et dicit **D**a-
theus & **M**arcus. Hoc autem totum factum est vt impletentur scripture
prophetarum. **L**yra. quia scriptum erat de eo q̄ tractaretur sicut malefa-
ctor et lacro. **C**rysostom⁹. Quando tentus est dominus permanserunt
quando autem locutus est hec ad turbas fugerunt. Unde duo euange-
liste **M**arheus & **M**arcus scribunt di. Tunc **G**orra. scilicet in necessitate
maiori. discipuli omnes relicto eo. id est christo magistro suo. Gorra. inter
manus hostilis populi. fugerant. **L**yra. timore perterriti. **B**eda. Imple-
tus est sermo domini quo dixerat. q̄ omnes discipuli scandalizarentur in
illo. in ista nocte. Hoc erat specialis dolor & pena Christo. De illo enim in-
ter omnes dolores specialiter conqueritur. vt Job decimonono. in perso-
na eius dicitur. Fratres. me elongauerunt a me & noti mei quasi alieni re-
cesserunt a me. Nam omnes corporaliter & spiritualiter fugerunt ab eo et
ceciderunt de fide. preter. **M**ariam matrem eius mestissimam. q̄ fides
semper in corde eius virgineo ardebat nūc extincta. Et in huīus signis:
atq̄ memorī in matutinis oēs cādele istis trib⁹ diebꝫ extinguitur. depe-
vna. Sichabemus qualiter xps dñs p̄ nobis tentus & captus est. Et sic
ps p̄num p̄ncipale.